zur Seite, Guinot Rodríguez (Hrsg.), Cartes de Poblament, Nr. 96, S. 248: „Item, volumus quod habeatis quatuor 

sarracenos adenantatos, quos inter vos eligere volueritis, qui custodiant et manuteneant vos et res vestras ac iura 

vestra. (…) Et quod omnes sarraceni gubernentur pro Alcade et adenantatos vestros.“ Dazu weiterführend 

O’Connor, Forgotten Community, S. 68–69, 177. 
38 Guinot Rodríguez (Hrsg.), Cartes de Poblament, Nr. 10, S. 102–103: „Insuper, comendare Alfachino, Alcaydo 

sarracenorum qui nunc est et suis successoribus suam legem et çunam in eodem castro, in suis hereditamentis in 

vita videlicet et in morte secundum forum, iuditium suasque consuetudines iuxta quod facere consueverunt in 

tempore sarracenorum. (…) Ad hec, si aliquo tempore orta fuerit contentio vel querela inter christianos et 

sarracenos, vel iudeos, Alfachinus Alcaydus iudicet sarracenos secundum legum suam, et christianus baiulus 

Templi iudicet christianos et iudeos. Ceterum, si aliquis sarracenus de aliquo crimine, maleficio vel demanda fuerit 

inculpatus, nullum inde sustineat dampnum sine bonis et legitimis testibus sarracenis, verum nullus christianus vel 

iudeus possit facere testimonium contra sarracenum.“ 
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[§21] Tatsächlich stellte die Aufteilung der gerichtlichen Kompetenzen sowie die 

Heranziehung jüdischer und islamischer Rechtsgrundsätze in Gerichtsprozessen zwischen 

Muslimen, Juden und Christen eine gängige Praxis dar, die über Jahrhunderte Bestand hatte, 

bis die Vertreibungen und Zwangskonversionen im 15. und 16. Jahrhundert das vorläufige Ende 

der religiösen Vielfalt einläuteten. Sie lässt sich auch für die Mehrzahl der Siedlungszentren 

des Königreiches València nachweisen, wo ihre rechtlichen Grundlagen bereits ab den 1240er 

Jahren in Rechtskodifikationen wie den Furs de València institutionalisiert wurden.39 

Zahlreiche Zeugnisse für die tatsächliche Anwendung dieser Praktiken finden sich in den 

gerichtlichen Aufzeichnungen der sogenannten Llibres de la Cort.40 

[§22] Private oder geschäftliche Beziehungen zu Nichtmuslimen wurden vonseiten der 

Gemeindeführungen nicht selten mit mehr oder weniger großem Misstrauen betrachtet. Die 

Vertreter von Cervera setzten innerhalb ihres Stadtviertels (Katalan.: [ar]raval > Arab.: al-

rabaḍ) ein Ansiedlungsverbot für Juden und Christen durch. Selbst ein längeres Verweilen 

sollte ihnen dort nicht gestattet sein, wofür die Muslime das Recht zur Ernennung eines